
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  19Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.527 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1222799.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ENEIDA DO SOCORRO BANDEIRA RIBEIRO, matrícula nº. 
5139759/2, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, Lotada na Divisão de Serviços Ambulatoriais, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2008 a 01.07.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.528 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1121166.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE FATIMA 
BASTOS DA COSTA, matrícula nº. 57212580/1, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Ações a 
Grupos Prioritários, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 498/27.05.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.888/04.06.2019, correspondente ao Triênio de 09.02.2009 a 
08.02.2012, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.529 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1121166.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE FATIMA 
BASTOS DA COSTA, matrícula nº. 57212580/2, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Ações a 
Grupos Prioritários, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 499/27.05.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.888/04.06.2019, correspondente ao Triênio de 07.03.2012 a 
06.03.2015, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.553 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1149474.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARÉ VALENTE, matrícula nº. 81140/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/08/1989 
à 31/07/1992.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/01/2023 à 16/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 113 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1026079.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELIANE DA ROCHA SILVA COSTA, matrícula nº. 73504125/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2012 a 10.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.531 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1351914.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora RAQUEL MEIRELES SILVA, matrícula nº. 57197616/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Conselho Estadual de Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.05.2017 a 20.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.01.2023 a 07.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.534 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1484347.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 
54189539/1, cargo de Pedagogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2008 a 24.02.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.01.2023 a 08.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.543 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1282366.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor CARLOS JOSE DA FONSECA CUNHA, matrícula nº. 5635764/2, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2023 a 14.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.530 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1402706.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LUCIENE MARIA MACHADO DE CARVALHO GUIMARÃES, ma-
trícula nº. 92258/1, cargo de Advogado, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, com lotação no Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09/02/2019 
à 08/02/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11/01/2023 à 11/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.544 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1406917.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ELZA FURTADO 
ASSUNÇÃO, matrícula nº. 54184215/2, cargo de Enfermeiro, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 1.330/18.10.2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 34.742/21.10.2021, correspondente ao Triênio de 12.12.2014 
a 11.12.2017, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


